
 
 

Conservatorio di Musica Alfredo Casella  
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 30.04.2021 

(VERBALE N. 2)  

                            

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di aprile alle ore 15.30, a seguito di regolare convocazione, si è 

riunito presso la sede del Conservatorio il Consiglio di Amministrazione per trattare il seguente 

ordine del giorno: 

 

Omissis 

 

Sono presenti: 

l’Avv. Domenico de Nardis                           Presidente 

il M° Claudio Di Massimantonio  Direttore 

Cristian Paolucci Studente 

Il prof. Roberto Vallini partecipa alla riunione in modalità telematica. 

Partecipa la dott.ssa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la trattazione 

degli argomenti oggetto della convocazione.   

 

Omissis 

 

6) Approvazione rendiconto generale e.f. 2020. 

(Deliberazione n. 11) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Visto lo Statuto di questo Conservatorio; 

 Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 Vista rideterminazione dell’avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2020; 

 Visto il rendiconto generale e.f. 2020 e lo stato patrimoniale; 

 Vista la documentazione allegata al rendiconto, in particolare la situazione amministrativa e la 

relazione del Presidente; 

 Vista la relazione dei Revisori dei conti ( verbale n. 2 del 26 aprile 2021). 

DELIBERA 

all’unanimità  

a) di approvare la rideterminazione dell’avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2020 

come emerge dai seguenti quadri riassuntivi: 

  



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

L’avanzo di amministrazione accertato Al termine dell'esercizio finanziario 2020 ammonta 

complessivamente a € 1.367.978,57 ed è costituito da: 

 € 956.000,42 quota VINCOLATA, con una riduzione pari ad € 20.275,63 rispetto alla 

quota di avanzo vincolato presunto prelevata in sede di redazione del bilancio di previsione 

2021 pari ad € 976.276,05; 

 € 411.978,15 quota DISPONIBILE, di cui: 

 € 286.945,50 sono già stati prelevati in sede di redazione del bilancio di previsione 2021; 

 € 125.032,65 costituiscono la differenza tra la parte disponibile dell’avanzo di 

amministrazione accertata, pari a 411.978,15, e la quota già prelevata, pari a € 286.945,50. 

L’avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2020 presenta un incremento di € 104.757,02 

rispetto alla previsione iniziale di € 1.263.221,55 (prospetto situazione amministrativa all. 7). 

 

La quota vincolata accertata, pari ad € 956.002,42 è così composta: 

Parte vincolata presunta alla data di redazione 

del bilancio di previsione 2020 

Prelevata in 

sede di 

redazione del 

bilancio 

Presuntivo 2021 

Differenza Parte vincolata 

definitiva al 

31/12/2020 

1.1.2 51 

Compensi personale a tempo 

determinato  € 10.239,35 € 6.438,45 € 16.677,80 

1.1.2 57 IRAP € 606,98 € 406,88 € 1.013,86 

1.1.2 58 

Formazione e 

aggiornamento personale € 9.286,82 € 0,00 € 9.286,82 

1.1.3 105 

Uscite per accertamenti 

sanitari € 3.910,57 € 0,00 € 3.910,57 

1.2.1 255 

Attività di ricerca e 

produzione artistica € 3.722,00 € 0,00 € 3.722,00 

1.2.1 256 Borse di studio € 3.498,94 € 0,00 € 3.498,94 

1.2.1 257 Progetti internazionali €  71.126,36 -€ 3.073,00 € 68.053,36 

1.2.1 258 

Progetto internazionale 

Musae € 254.421,99 € 0,00 € 254.421,99 

2.1.1 552 

Ricostruzione sede 

Conservatorio € 568.376,09 € 0,00 € 568.376,09 

2.1.2 601 

Residuo progetto DM 

86/2020 € 24.047,96 - € 24.047,96 € 0,00 

2.3.1 851 Accantonamento  € 27.038,99 € 0,00 € 27.038,99 

      € 976.276,05 -€ 20.275,63 € 956.000,42 
 

QUOTA DISPONIBILE 
 

Parte disponibile presunta 

alla data di redazione del 

bilancio di previsione 

Differenza Parte disponibile accertata 

alla data del 31/12/2020 

€ 286.945,50 € 125.032,65 €  411.978, 15 

 

b) di approvare il rendiconto generale 2020 in tutti i suoi componenti dai quali emerge il 

seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria e il risultato finale della stessa: 

ENTRATE Previsioni iniziali Previsioni definitive Differenza 

I correnti € 1.291.278,16 € 1.355.383,22 € 64.105,06 

II c/capitale € 0,00 € 53.499,80 € 53.499,80 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

III partite di giro € 500,00 € 500,00 € 0,00 

Avanzo di amministrazione € 1.329.134,27 € 1.374.465,10 € 45.330,83 

TOTALE € 2.620.912,43 € 2.783.848,12 € 162.935,69 

        

SPESE       

        

I correnti € 1.431.453,91 € 1.532.951,86 € 101.497,95 

II c/capitale € 1.188.958,52 € 1.250.396,26 € 61.437,74 

III partite di giro € 500,00 € 500,00 € 0,00 

TOTALE € 2.620.912,43 € 2.783.848,12 € 162.935,69 

 

 

Omissis 

 

 

Alle ore 17,30, esaurita la discussione degli argomenti oggetto della convocazione, si conclude la ri-

unione. 

Letto, confermato e sottoscritto in data odierna. 

 

            Il Direttore Amministrativo Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

          Dott.ssa Mirella Colangelo  Avv. Domenico de Nardis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




